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صفحهآرا:علیرضابهرامی

دانـشگاه هــــا ســالانه به 
حدود۵00 جسد برای آموزش 
نو دانشــجویان نیــاز دارند، 
درحالی که شــمار جسدهای 
اهدایی به این مراکز به 100جسد 

هم نمی رسد

تماشای گزارش

 کمبود جسد 
در مراکز دانشگاهی

از اوایل دهه 60 که با فتوای امام خمینی استفاده از جسد مســلمانان برای اهداف آموزشی مجاز شناخته شد، سازمان پزشکی قانونی 
اجساد افراد مجهول الهویه را رایگان در اختیار دانشکده های پزشکی می گذاشت، اما حالا که تعداد دانشجویان پزشکی افزایش پیدا 
کرده و استفاده از اجساد این افراد با محدودیت هایی روبه رو شده، اقبال در اختیار داشتن جسدی رایگان اغلب نصیب مراکز دانشگاهی 
دولتی شاخص می شود. اگر چه در سال های اخیر کسانی که فرم اهدای جسد را پر و برای باقی ماندن میت شان در جمع دانشجویان رشته 
پزشکی اعلام آمادگی می کنند  تعدادشان افزایش پیدا کرده،  اهداکنندگان هم بیشتر تمایل دارند جسد خود را به مراکز دولتی هدیه کنند.

دانشگاه ها ســالانه به حدود۵00 جسد 
برای آموزش نو دانشجویان نیاز دارند، 
درحالی که شمار جسدهای اهدایی به این 

مراکز به 100جسد هم نمی رسد.
با هماهنگی ســازمان پزشکی قانونی 
کشور با دفاتر اســناد رسمی در تهران، 
شیراز، اصفهان و مشهد وصیت محضری 
اهدای جســد به صورت رایگان انجام 
می شــود، اما اگر اهداکننده در زمان 
حیاتش موافقت خانــواده اش را برای 
گردن نهادن به این خواست قلبی خود 
جلب نکند و اولیای دم او حاضر به تحویل 
جسد نشــوند، این وصیت اهداکننده 
جامه عمل نمی پوشد. استفاده از اجساد 
در سالن تشریح نیاز به شرایطی دارد و 
جسد نباید دچار فساد و جراحت باشد. 
به همین دلیل اجســاد اغلب معتادان 
خیابانی و کسانی که در سوانح دچار قطع 
عضو یا جراحتی جدی شــده اند، برای 
آموزش قابل اســتفاده نیست. از زمان 
فوت شــخص تا اهدای جسد او هم اگر 
زمان زیادی بگذرد و جسد دچار فساد و 
جراحت شود، قابلیت استفاده در مراکز 

آموزشی را  ندارد. 

 دست و دلبازی
 برای مراکز دولتی

آخرین درس استاد
جســداســتادرابااحتیاطازحوضچهفیکسبیرونمیآورندو
تویکاورینمدارمیپیچند.بابازشدندرحوضچهجعبهمانند
اســتیل،بویفرمالینازفضایخنکســردخانهنقلیبههوای
راهرومیلغزد.برایفاسدنشــدنجســد،مخلوطیازفرمالین،
گلیسیرین،اتانولوفنلمنجمدرادرعروقجسدتزریقکردهاند
وبعدازگذشت6ماهازمرگاستاد،جســدشسالمباقیمانده
است.وقتیجسداستادواردسالنتشریحمیشود،ترسگنگی
کهازروبهروشدنبایکجنازهدرچشمهایدانشجویاننشسته،
بهاشکتبدیلمیشودوهمهمهســالنجایخودرابهصدای
صلواتهاییمیدهدکهبرایشــادیروحاســتادمیفرستند.
دانشجویانیکهدرسالنتشــریححضوردارندوقراراستامروز
دورهآناتومیوعلوممرتبطباتشریحبدنراشروعکنند،نودانشجو
هستندودرزمانحیاتاستادشاگرداونبودهاند،اماازدانشجویان
قدیمیترتعریفوتمجیدهایبســیاریازویژگیهایاخلاقی
استادشنیدهاندوخوبمیداننداینمرحومنازنیندرحقآنها

چهمهربانیبزرگیکردهاست.

یک جسد برای آموزش 2۵دانشجو
جسدرارویمیزتشریحقرارمیدهندومهتابیهایباریکمعلق
ازسقفروشنمیشــوندتادانشــجویانمراحلتشریحرابهتر
ببینند.امروزبایدآناتومیپارابشناســندوپارچهنمدارونایلون
روییکیازپاهایجســدراکنارمیزنندتااینعضورابشکافند

وبدانندزیرلایهپوستپاچهخبراســت.25دانشجویکلاس
بایدباهمینیکجســدموجودمراحلتشــریحرابیاموزند،اما
دانشجویانیکهنتوانســتهانددورمیزبایستندهرقدرازلابهلای
سروشانههایهمکلاسیهایشانسرکمیکشند،نمیتوانندرگ

وپیشکافتهزیرپنسوچاقوی
تشریحراببینندومجبورندبهدیدن

تصاویرآنهادرتلویزیونهایمداربستهسالنقناعتکنند.
پیشازآنکهوقتکلاسبهپایانبرسد،قسمتهایشکافتهشده

جسدرابخیهمیزنندتاجسدرابهسردخانهمنتقلکنند.پیکر
بیجاناســتادبرایگذراندندورهآناتومیدانشجویانیکهدر
2،3سالاخیروارددانشکدهپزشکیمیشوند،کفایتمیکندو
میتواندحدود3تا5سالدردانشگاهودرکناردانشجویانبماند.

حوضچه ای که خالی می ماند 
جســداســتاددیگرنبایددرحوضچهفیکسبماندواینجعبه
اســتیلتاوقتیجســداهداییبعدیبرســد،خالیمیماند.
پیشازاســتاد،یکیازهمکاراناوبــارآموزشبیصداو
خاموشدانشجویانرابهدوشمیکشیدودرحالیکه
7سالازفوتشگذشــتهبود،پیکرشبرایآموزش
دراتاقتشــریحاســتفادهمیشــد،امــاازآنجا
کهجســدشبهدلیلبریدهشــدنوخردشدن
متعددبــرایآموزشدیگرقابلاســتفادهنبود،
بهتازگیبهپزشکیقانونیتحویلدادهشدهتابا
نظارتخانوادهاشبهخاکســپردهشود.تعداد
قابلتوجهیازاهداکنندگانجســدبهدانشکده
پزشکیرااســتاداناینفنتشــکیلمیدهندو
شــماریازاولیایدانشــجویان،معلمانوپزشکان
همدرزمانحیاتشانوصیتکردهاندکهجسدآنهابه
دانشکدهپزشکیاهداشود.درسالهایاخیرکهتأمینجسد
برایآموزشغالباازطریقاهداانجاممیشود،اکثریتقریب
بهاتفاقکســانیکهمیتآنهابرایفعالیتهایعلمیوقف

میشوند،تحصیلاتدانشگاهیدارند.

4سال قبل چنین روزی را پیش بینی کرده بود و حالا وقتش رسیده است. بوی تند فرمالین جسدش در اتاق 
تشریح پراکنده شده و نمناکی کاور روی جسد هم کرختی و خشکی آن را کم نکرده است. با آنکه چند ماهی 
از فوتش گذشته و در این مدت در حوضچه سردخانه سالن تشریح بوده، اما حالا قرار گرفتن جسدش روی میز 
فلزی تشریح، شاگردانش را غصه دار کرده است. استاد مهربان عمری در همین اتاق به آموزش دانشجویانش 

مشغول بوده و با تشریح اعضای مختلف جســدهایی که به دانشگاه اهدا شده، شاگردانش را برای پوشیدن 
روپوش پزشکی و درمان بیماران آماده کرده است. 4سال پیش از فوتش هم جسدش را برای آموزش دانشجویان 
اهدا کرده تا تن خاکی بی جان او، رسالتش برای پرورش نوپزشکانی ماهر و کارآمد را به آخر برساند. او یکی از 

ده ها انسان مهربانی است که جسد آنها پس از فوت شان به مراکز دانشگاهی بخشیده می شود.

گزارشی درباره اهدای جسد برای امور آموزشی به دانشکده های پزشکی

جسدهایی که به دانشگاه  می روند
رابعه تیموریزندگی

 روزنامهنگار

جسد را روی میز تشریح قرار 
می دهند و مهتابی های باریک 

معلق از سقف روشن می شوند 
تا دانشجویان مراحل تشریح را 

بهتر ببینند


